2

УИД 91MS0040-01-2022-002373-07
Дело № 5-40-359/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 сентября 2022 года                                                     г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Бурлак И.И., потерпевшей ***рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Бурлак Ивана Ивановича, ***,
по ст. 6.1.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
***г. в ***час. Бурлак И.И., находясь в коридоре 5-го этажа  общежития  по адресу: ***, в ходе возникшего  конфликта с ***нанес последней  побои, а именно  удар рукой в область головы, который пришелся в левую часть и по левой руке потерпевшей, после чего нанес удар рукой в правую область лица, чем причинил физическую боль и  телесные повреждения в виде  кровоподтеков на лице и левой верхней конечности, поверхностной раны на лице, кровоизлияния на слизистой оболочке левой щеки. Указанные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой  утраты общей  трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.
При этом действия Бурлак И.И. не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, и не содержат уголовного наказуемого деяния.

Бурлак И.И. в судебном заседании вину в  совершении правонарушения признал частично. Бурлак И.И. пояснил, что ***г. в ночное время по месту проживания в общем коридоре общежития у него произошел конфликт с бывшей супругой. В ходе конфликта *** нападала на него, а он, защищаясь, оттолкнул ее от себя с большой силой. От его толчка *** упала назад и ударилась головой об шкаф. В результате столкновения со шкафом у ***произошло рассечение на лице в области правого глаза, и шла кровь. В настоящее время осознает, что его действия были импульсивными, а сила, с которой он толкнул ***могла привести к более серьезным повреждениям ее здоровья. Раскаивается в содеянном.
Потерпевшая ***в судебном заседании пояснила, что ***г. в ночное время в коридоре общежития на пятом этаже по месту ее проживания произошла словесная перепалка  с Бурлак И.И., из-за конфликта, имевшего место накануне.  Бурлак И.И. накинулся на нее и нанес удар рукой в левую часть лица. Она в это время прикрыла лицо левой рукой, в  результате чего удар пришелся по лицу и левой руке.  Находившиеся рядом ***и ее муж стали его разнимать. Затем ***нанес ей еще один сильный удар рукой  в правую область лица. От этого удара она упала на колени,  у нее из брови пошла кровь. Действия Бурлак И.И. причинили ей телесные повреждения и физическую боль. После чего она попросила ***вызвать полицию.

Свидетель ***в судебном заседании пояснила, что  ***г. в ночное время в коридоре общежития на пятом этаже по месту их проживания произошел конфликт между Бурлак И.И. и ***переросший в рукоприкладство. Бурлак И.И. нанес ***два удара рукой в область головы. От последнего удара ***упала на колени. Она увидела, что у ***из брови течет кровь. ***попросила ее вызвать полицию, что она и сделала.
Свидетель ***в судебном заседании пояснил, что проживает в общежитии по ул. ***. д. ***. в ночное время он вышел покурить в общий коридор общежития на пятом этаже. В это время в коридоре также находились Бурлак И.И., ***. Он курил, повергнувшись к окну, и обратил на них внимание, только когда услышал крики. Он увидел, что Бурлак И.И. сильно толкнул ***которая, ударившись об шкаф всем телом упала. Затем его позвала жена, и он зашел к себе в комнату. За происходящим он наблюдал очень короткое время, не более 15 секунд. В полном объёме   конфликт не видел. Телесные повреждения у Бурлак И.И. также не видел, так как не подходил к ним.
Выслушав лиц, участвующих в деле, допросив  свидетелей, исследовав и изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Бурлак И.И. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, а именно нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельства совершения Бурлак И.И. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и показаниями Бурлак И.И. и потерпевшего.
Также вина Бурлак И.И. в совершении правонарушения подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении ***от ***г., составленным в отношении Бурлак И.И. в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, в котором отражены все необходимые для рассмотрения сведения;

- заявлением ***г., в котором она просит принять меры к Бурлак И.И., который находясь по месту ее проживания, на пятом этаже в ходе конфликта нанес ей удар рукой в область правого глаза, чем причинил телесные повреждения и физическую боль;

- актом судебно-медицинского освидетельствования №***., согласно которого  у ***обнаружены телесные повреждения в виде  кровоподтеков  на лице и левой верхней конечности, поверхностные раны на лице, кровоизлияния на слизистой оболочке левой щеки, которые образовались от действия тупого предмета (предметов), в срок не противоречащий ***г.  Указанные телесные повреждения  не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой  утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не  причинившие вред здоровью человека;
- письменными объяснениями Бурлак И.И. от ***г., в которых он поясняет, что между ним и потерпевшей произошел конфликт, в ходе которого ***наносила ему удары руками,  а он  попал ей рукой в область правого глаза;
- письменными объяснениями ***., в которых она поясняет об обстоятельствах произошедшего события, в частности что Бурлак И.И. в ходе конфликта нанес ей удар кулаком руки в область правого глаза, затем попытался нанести еще один удар, но она закрылась левой рукой и удар пришелся по руке и челюсти. При этом у нее пошла кровь из рассеченной брови;

- письменными объяснениями ***.,  в которых она указывает, что ***около ***час. по месту жительства  в общем коридоре стала свидетелем конфликта между Бурлак И.И. и ***Бурлак И.И. нанес ***удар  рукой в область глаза, также хотел нанести еще один удар, но она прикрылась рукой, и удар пришелся по руке и челюсти.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны были быть истолкованы в пользу лица, подвергнутого административному наказанию, не усматривается.

Также оснований для признания  совершенного Бурлак И.И. административного правонарушения малозначительным не имеется.
Доводы Бурлак И.И. о том, что он не наносил ***ударов по лицу и руке опровергаются как пояснениями потерпевшей и свидетеля ***так и материалами дела, из которых следует, что у ***имеются телесные повреждения на лице и верхней левой  конечности. Потерпевшая  и свидетель указали на обстоятельства нанесения телесных повреждений и их показания согласуются как между собой, так и с материалами дела.

Потерпевшая ***была предупреждена об административной ответственности по статье 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний, что подтверждено соответствующей подпиской. Об обстоятельствах конфликта потерпевшая давала стабильные показания непосредственно после совершения правонарушения, в ходе проверки сообщения о его совершении и в суде.

Оснований для признания показаний потерпевшей ***недопустимым доказательством не имеется.

Доказательств тому, что ***получила телесные повреждения при иных обстоятельствах, материалы дела не содержат.

При этом, ***не отрицал, что именно его действия привели в рассечению на лице потерпевшей, а свидетель ***. не наблюдал за происходящим в полном объёме.
Таким образом, вина Бурлак И.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, а именно нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, подтверждена в полном объеме.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, наличие  обстоятельств смягчающих  ответственность – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей, а также отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в  пределах санкции  ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Бурлак Ивана Ивановича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей.
 Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

 Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
          Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной частью 1 ст.20.25 КРФ обАП.
          В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
          Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                          А. Э. Аметова